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19. juni 2025 

Kære medlem af Miljø- og Fødevareudvalget. 

Tænketanken Hav har i dag udgivet en analyse om kemisk forurening af Danmarks havmiljø.  

Jeg sender hermed link til analysen til jeres orientering. Analysen kan også findes på vores 

hjemmeside: https://www.taenketankenhav.dk/publikationer   

Jeg vil samtidig anmode om foretræde for udvalget for at præsentere analysens resultater.  

Analysens hovedbudskaber er: 

- Danmarks havmiljø er alvorligt kemisk forurenet 

- Manglende målinger kan skjule forureningens fulde omfang 

- Den kemiske forurening skal nedbringes for at skabe et sundt havmiljø i Danmark, 

og for at leve op til EU’s bindende rammer for god tilstand i havet 

 

Konkret viser analysen, at der er omfattende kemisk forurening i hovedparten af Danmarks 

123 vandområder i dansk farvand. Miljøfarlige stoffer som metaller og industrikemikalier 

findes i koncentrationer, der langt overskrider grænseværdierne i hovedparten af de danske 

vandområder. Det har ødelæggende konsekvenser for livet i havet og økosystemerne, 

ligesom det kan påvirke menneskers sundhed. 

Analysen viser bl.a., at grænseværdierne er overskredet for mindst seks af de målte 

miljøfarlige stoffer i halvdelen af de danske vandområder. Metallet arsen er i ét tilfælde målt 

337 gange over grænseværdien, og i dele af Lillebælt overskrider 13 forskellige stoffer de 

tilladte niveauer.  

Analysen er baseret på data fra miljømyndighedernes tilstandsvurdering i forbindelse med 

genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027 (VP3 II), som er i høring til 20. juni 2025. 

Analysen understreger, at der er behov for akut handling for både at nedbringe den 

eksisterende forurening og reducere de nuværende udledninger af miljøfarlige stoffer til 

havmiljøet. Grænseværdierne er havets sikkerhedsnet, og de skal overholdes, så vi igen kan 

få et sundt hav i Danmark.  

Vi håber derfor, at analysen vil bidrage til handling fra Folketingets side, og vi indgår gerne i 

dialog med jer om dette. 

 

Med venlig hilsen 

Liselotte Hohwy Stokholm 

Adm. direktør i Tænketanken Hav 
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